chéissent: les uns fist passer à noe[447], et les autres à cheval parmy les
parfons flos, jaçoit que ce fu trop périlleuse chose, et il meisme passa
avec eulx, monté sur son destrier pour donner à sa gent cuer et hardement.
Lors commença à envahir l'isle en telle manière. Mais ceulx du chastel qui
s'estoient garnis au mieux qu'il povoient leur deffendoient moult forment
la terre dessus les haultes rives où il estoient assemblés; et à ceux qui
estoient ès flos et en la navie lançoient menu et souvent grosses pierres
et lances et pieus agus, par quoi il les firent guenchir et réuser de la
rive. Mais tost se rallièrent les royaus et retournèrent sus de rechief aux
chastelains par grant force, tous encouragiés de bien faire. Dont firent
traire leurs arbalestriers et leurs archiers, et les chastelains se
combattaient de maintenant, si comme il povoient mieux venir à eulx. Et les
roiaux de la navie, qui leurs haubers avoient vestus et leurs heumes
laciés, les rassailloient vertueusement à guise de galios[448]; et tant
dura les assaus, que les royaus qui avant avoient esté réusés, firent
ressortir par force ceulx du chastel, et par vertu et par proesce qui n'a
pas appris à avoir honte né deshonneur, conquistrent et pourpristrent celle
isle, et leurs ennemis firent flatir par vive force en leur chastel. Mais
quant le sire du règne et les royaus virent que ceulx du chastel ne se
rendroient pas ainsi (et il eut jà tenu le siège ne sais quans jours), si

ne pot plus souffrir, comme cil à qui le lonc siège ennuioit inoult. Lors

fist son ost assembler et armer, et puis fist assaillir le chastel qui trop

estoit fors et de parfons fossés et de glant haut et fort, d'eaue bruiante

et parfonde qui au pié luy courroit; et par ce estoit-il tel que, à bien

près, n'avoit-il garde[449] d'escu né de lance. Et tout ainsi, passa parmy

le ruisel qui près des fossés estoit où il eut de l'eaue jusques au

braier[450], tout atalented d'aler jusques au fossé et d'assaillir au

glant[451] et sa gent après luy. Lors leur commanda à assaillir fièrement,

et eulx si firent par grant force, à moult grant grévanche et à moult grant

meschief.

Note 445:

Gournay

, à trois lieues et demie de Parie. C'est

aujourd'hui un petit bourg.

Note 446: Celle aventure de Hue de Pomponne a contribué beaucoup à

justifier les déclamations que nos écrivains modernes se font une

religion politique de répéter contre l'ancienne baronnie françoise.

Tous les chevaliers, du Xème au XVème siècle, sont ainsi devenus des